— 1 —

陕交院发〔2022〕30 号

陕西交通职业技术学院
关于印发《不规范用语用字清理整治

工作方案》的通知

各部门：

根据《陕西省语言文字工作委员会办公室关于在全省开展不

规范用语用字清理整治工作的通知》（陕语办〔2022〕2号），学

校研究制定了《不规范用语用字清理整治工作方案》。现印发给

你们，请结合实际认真落实，并于11月30日前将工作开展情况总

结、自查情况统计表及相关图片、视频资料（电子版）报送党委

宣传部，邮箱：sxjyxcb@163.com。

— 2 —

联系人：薛可炎，内线：52004，外线：86405963。

附件：1.不规范用语用字自查及清理整治分工表

2.不规范用语用字自查情况统计表

陕西交通职业技术学院

2022年4月21日

— 3 —

不规范用语用字清理整治工作方案

为进一步营造良好语言环境，提升规范使用国家通用语言文

字的意识，系统清理整治不规范用语用字，特制定本方案。

一、 目的与意义

推广普及和规范使用国家通用语言文字，加强语言文字法治

建设，推进语言文字规范化、标准化、信息化建设，构建和谐健

康语言生活环境，传承弘扬中华优秀语言文化，为铸牢中华民族

共同体意识、建设社会主义现代化强国贡献力量。

二、 清理整治时间

即日起至2022年11月30日。

三、 工作安排

（一）宣传动员阶段（即日-5月31日）。组织学习《国家

通用语言文字法》《陕西省实施<国家通用语言文字法>办法》等

法律法规，以及教育部、国家语委发布的《简化字总表》《标点

符号用法》《汉语拼音正词法基本规则》《公共服务领域英文译写

规范》等规范标准，充分利用条幅、展板、宣传栏、黑板报、部

门网站或微信公众平台等载体，开展宣传动员工作，进一步提高

全校对推广普及国家通用语言文字重要性的认识，提升国家通用

语言文字使用的规范化水平。

— 4 —

（二）自查整改阶段（6月1日-10月31日）。开展整治不

规范用语用字“啄木鸟”活动。组建用字监督员队伍、“啄木鸟

志愿者”团队等，对学校公共场所和网络平台用语用字，包括设

施、标语、告示、条幅、指示牌、名称牌、文体活动、会议会标、

新闻报道用词用字等所有面向公众的示意性文字（含中文、英文）

使用情况进行自查。检查是否存在违规使用繁体字、异体字和国

家明令禁止使用的二简字等现象，是否存在错别字，中英文译写、

汉语拼音不符合国家标准和规范现象，是否存在“固定表述”错

误等问题。对自查出的问题进行分类汇总，填写《不规范用语用

字自查情况统计表》。同时，对自查出的问题立即组织整改，并

在10月31日前完成整改工作。学校将适时组织现场督导检查。

（三）总结成效阶段（11月1日-11月30日）。各部门要

认真总结工作经验，挖掘典型做法，梳理存在问题，及时报送总

结材料，并附开展工作相关图片、视频等过程性资料。努力推动

国家通用语言文字使用规范化，进一步完善清理整治不规范用语

用字自查制度机制，切实增强广大师生规范使用国家通用语言文

字的自觉性，为文明校园建设奠定坚实基础。

四、 工作要求

（一）提高站位，认真学习。各部门要充分认识国家通

用语言文字在党和国家工作大局中的重要地位和作用，充分认识

— 5 —

巩固“固定表述”错误问题清理整顿成果的重大意义，努力提高

用语用字规范水平。

（二）扎实整改，强化落实。开展不规范用语用字清理

整治工作，是一项基础性、全员性的工作。要广泛发动全校师生

员工争当“啄木鸟志愿者”，把发现问题、解决问题贯穿工作始

终。要进一步落实包抓责任，建立责任机制，各部门负责人要切

实担负起第一责任人的职责，强化工作措施，确保清理整治工作

顺利完成。

（三）加强统筹，标本兼治。坚持标本兼治、综合治理

的原则，既要着重发现并解决当前存在的用词用字突出问题，又

要重视解决一些尚不明显的深层次问题，既要清理整治不规范用

词用字问题，又要持续巩固“固定表述”错误清理整改工作成果，

将解决突出问题与建立健全常态长效机制有机结合起来，从源头

上杜绝问题发生。要及时认真总结工作经验，巩固清理整治成果，

净化校园语言文字环境，不断提升学校整体形象。

— 6 —

附件1

不规范用语用字自查及清理整治分工表

类别 区域 责任部门

线上类

学校官网、微信、抖音等校级网络平台 党委宣传部

部门网站、微信、抖音等网络平台 各开设部门

网络业务系统 各系统开发（维护）部门

线下类

公共教室内部 教务处

公共教室外的公共区域 党委宣传部

二级院部办公、专用场地（含实训教室、所属区域公共空间，自设宣传栏、文化

墙等）

各二级院部

各职能部门办公室（含自设宣传栏、文化墙等） 各职能部门

各产业单位及所属区域公共空间（含自设宣传栏、文化墙等） 各产业单位

文景校区学生公寓（含学生公寓区宣传栏） 学工部（团委）

— 7 —

餐厅（学生餐厅、教工餐厅）、卫生所，教学、办公区公共卫生间 后勤保障处

文景校区文体中心、操场 体育部

自强校区礼堂、学生公寓、操场、宣传栏、LED 屏幕 经济管理学院

培训楼 培训部

图书馆（含自强校区） 图书馆

家属区（含明光路家属区、明珠巷东楼家属区） 物业公司

线下类

太白实训基地 教务处

楼宇外墙文字、校门文字 党委宣传部、后勤保障处、

保卫处

电梯内外文字 后勤保障处

师生活动 各活动主办部门

介质类
公文、会标 党政办公室

校报、公共宣传栏、路牌，博文楼、明远楼门头 LED 屏幕（含明远楼电梯间电视） 党委宣传部

— 8 —

明远楼一层西大厅北 LED 屏 招生就业处

悬挂、架设宣传品（桁架、条幅、展架等） 宣传品悬挂、架设部门

各类宣传品、印刷品等 各制作、印刷部门

草坪、树种提示牌 后勤保障处

— 9 —

附件2

不规范用语用字自查情况统计表

部门名称:

序号 清理检查平台（区域） 不规范用语用字数量(处) 清理整改数量(处） 不规范类型 备注

注:1.“清理检查平台（区域）”指本次开展清理整改所涉及的平台（区域）名称，如部门网站、微信公众平台、文景校区

博文楼1-2层等；

2.“不规范用语用字数量”指在特定区域内检查发现的不规范用语用字有多少处；

3.“清理整改数量”指能够在短期内完成清理、整改到位的数量；

4.“不规范类型”指包括“繁体字”“异体字”“二简字”“错字”“破损字”“拼音错误”“中英文译写”等不规范情况。

— 10 —

抄送：档。

陕西交通职业技术学院党政办公室 2022 年 4 月 21 日印发